
CONSORZIO KR LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

GGETT : ORDO QUADRO PER ER· IZI DI [ DAGrNI 
TRUTT RE PR ETTATE PO IERI RM TE LE 

DECRET 

I PEZIO [ SPE I LI P R LE 
ORME I MICHE DI C· [ L 
RIFERIME TO [ [ D I 

C.A., E PER INDA [Nf DELLE 

944D56 

I [DOTTr COMPRE [NELL TRA TI A D L KM 
UTO T DA _O MES IN -p LERMO. 

O.E. GGI me TARlO: R..T.L "SIDER. E [SRL - GR COr S LTh'\fG" 
LIQUIDAZIONE SAL, l 

DECRETO DIRIGEl~ZlALE X l(f 6 /DATE DEL, O 9 G I VI 2025 
PREMESSO: 
- che con nota 987IDG del 1310 '-021 così come modificata con nota 13591DG del 21110/2021, il 

Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP del servizio di indagini l'ing. 
Sal atore Mangano e quale Progettista l'ing. Roberto Silvestro; 

- che il Ministero delle Infrasenttere e della Mobilità sostenibile per migliorare la sicurezza di ponti, 
viadotti e tunnel sulla rete iaria nazionale principale ha destinato 450 milioni di euro del Piano 
azionale Complementare pe:r realizzare e implementare sistemi di monitoraggio dinamico che 

consentono il controllo da remoto, somme ripartite per le diverse annualità; 25 milioni di enro per ì12021 
50 milioni per il 2022, mentre 100 milioni sono destinati per ciascuno degli anni 2023 2024 e 2025 e 75 
milioni per il 2026; 

- che tra le spese ammissibili, ai sensi dell'articolo 4 comma l lettera a) del D.M. 9"' del l J 0412022 vi 
sono quelle relative al cen imento, alla classificazione del rischio, alle verifiche di sicurezza e alla 
conoscenza delle trattare; 

- che con nota prot, CAS n.22902 de120/01/202_ il Consorzio ha presentato il proprio piano di intervento 
per l'assegnazione delle ri_ arse del PNRR. per l attuazione di lID sistema integrato di censimento, 
classificazione e gestione dei rischi delle opere strutturali di carattere strategico in concessione, tante 
l urgenza e la necessità delle attività da eseguire, alcune delle quali SODO già iniziate o sono in fase di 
consegna' 

- che tale piano è stato approvato dalla Direzione generale per le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza 
sulle infrastrutture stradali e la igilanza SlÙ contratti concessori autostradali, Dipartimento per la 
programmazione strategica i sistemi infrastrutturali di trasporto a rete informati i e statistici del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. 9514 del 20/09/20 __ ' 

- che tale piano relati amente alla parte riguardante l'appalto in oggetto prevede il finanziamento per un 
importo di €. 778.752,00 nel 20:..3 e dì €. 489.400 00 nel 2024: 

- che per la fase di censimento e quindi per la selezione delle opere di cui alt' insieme N l, il Consorzio ha 
individuato le strutture ricadenti nella tratta compresa tra il km 108 e il km 158 dell' Autostrada AllO 
Messina-Palermo; 

- che con Decreto Dirigenziale 719/DATE del 02/12/2022 è stato approvato il progetto dell Accordo 
Quadro e la procedura di affidamento nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art. 60 cl D. Lgs 

web: www.autostradesiciliane.it mail: infol@aulosttadesiclliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE t E' E At ~." ,1n.,·C"tdni,1 f S t,I' U d C",:'I,l A20 M ,n,I fl'=-~:. 
SO/20l6 e ss.mrn.ii, dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni ::,peciali per le strutture 
progeUafe posteriormente le norme sismiche di cui (Il Decreto ilvlinisteriale 19 giugmJ l 984, con 
riierimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade A/18 e A/lO, per un importo complessivo (Lotto l e Lotto 2) di € 2.l20.000,00~ 

- che con Decreto Dirigenziale 315/01-\ TE del 26/06/2023 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO l - 
utostrada N20 ME-PA, nelle more dell'espletamento delle verifiche ex arto 80 Dd.gs. 50/2016, 

dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le stnumre progettate poslerfformevll, 
le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con r!ferìmenlo ai cavi di 
precompressione e alle stnuture cave in c.a., e per indagini delle opere delle autostrade Aliti e A/lO 
all'operatore economico "ISTEMI SRL CAPOGRUPPO RH", raggruppamento temporaneo da costituirsi 
composto dalle imprese ISTENH srl (mundataria/cupogmppo) con sede legale in Mercato San Severino 
SA), via dei Lombardi n.23, c.f e p.iva 04629350655, A.R.M.I\RTINO srl (mandante), GENTILUOMO 
srl (mandante), ING. DANILO RANALU (mandante), [NG. NICOLA ARETUS[ (mandante), ASTREA 
srl (mandante), PROVESTRUTTURE-rT srl (mandante), ENGI1'\fEERING srl (mandante), MARINARO 
INGEGNERIA srl (mandaete), STUDIO DEP srl (mandante), che ha presentato, oltre alf'offerta tecnica, 
un. ' offerta economica con ribasso di> asta sugli importi di elenco prezzi del 36, 83 %~ 

- che con Decreto Dirigenziale n. 314/DATE del 26/06/2013 è stato affidato l'incarico dì Direttore 
dell 'Esecuzione del Contratto, dì direttore operativo e di ispettore dì cantiere ali' operatore economico ing. 
Rosario Enzo Monica; 

- che con Decreto Dirigenziale 375/DATE del 2810711013 è stato approvato il progetto relativo 
all'applicativo n.I dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le stnnuee 
progettate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto J\ifinisteriale 19 giugno J9l~4, con 
rifèrimemo ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade AI18 e AllO, progetto redatto considerando il ribasso d'asta offerto dall'operatore economico 
""ISTEMI SRL CAPOGRUPPO RH"; 

- che in data 23/08/2023 è stato sottoscritto il verbale di avvio all'esecuzione del contratto m via d'urgenza 
relativo all'applicativo n.I dell'Accordo Quadro; 

- che con Decreto Dirigenziale 548/DATE del 08111/2023 è stata revocata l'aggiudicazione dell'appalto 
relativo al Lotto l dell' Accordo Quadro in oggetto al raggruppamento temporaneo "ISTEMI SRL 
CAPOGRUPPO RTI" per carenza dei requisiti previsti dall'art. 80 cA del D.Lgs 50/2016 in capo ad una 
mandante all' atto della presentazione dell' offerta; 

- che con Decreto Dirigenziale 3IDATE del 12/0112024 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO II - 
Autostrada N20 ME-PA al secondo operatore economico in graduatoria, RTI '"SIDERCEM - GR 
CON SUL TING", raggruppamento temporaneo da ccstituirsì composto dalle imprese SIDERCEM srl 
(mandataria/capogruppo) con sede legale in Caltanissetta, via Libero Grassi n.? (area ind.Ie Calderara), 
c.f, 01754820874, p.iva 01479620856, e GR CONSULTING srl (mandante), che ha presentato, oltre 
all'offerta tecnica, un'offerta economica con ribasso d'asta sugli importi di elenco prezzi del 19,31%; 

- che con Decreto Dirigenziale 28IDA TE del 26/0112024 è stato approvato il progetto relativo 
all'applicativo n.l rev.I dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le stmWere 
progeuate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto j\iJinisteriale 19 giugno 1984, con 
r!fèrimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade AI18 e AllO, progetto redatto considerando il ribasso d'asta offerto dall'operatore economico 
"SIDERCEM - GR CONSULTING'" per un importo dei servizi pari ad e 970.281,68; 

- che le somme necessarie allo svolgimento dei servizi sono state impegnate con impegni di spesa 954/2023 
- sul capitolo di spesa D. 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) -, 95512023 e 3112024 - 
sul capitolo di spesa 198.3 - del bilancio 2024-2026; 

- che con verbale del 19/0312024 è stato dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'm~o:e e s uo le 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod Fisc e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

web: www.autostradesiciliane.it mml: info@autostradesiciliane.it pec: autos1J'adesiçjliane@posta-Gas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
riserve dì legge; 
che il raggruppament " IDER E [_ GR CO 
d'appalt R p l 43/2024 regi 'trato alt' 
relati all' ccordo Quadro; 

- che il raggruppa m nto " IDER E [- GR CO LTrNG' in data _0/0-/_0_4 ha sott scritto il c ntratto 
applicati o l annotato negli H TT RITT RE " al n. -_3 in data 31/0 -/20-4 e registrato 
all' g nzia delle Entrat dì cireale al n. 330 s rie J in data _9/0 -1_0-4' 

- eh con atto di liquidazione 1St IO TE del _9/07LOA è stata liquidata al RT " IDERCEM _ GR 
COI ULTrr O' l'anticipazione contrattuale del _0% ai sensi dell'art. r, comma lS del D. Lgs. n. 
·OLO 16, p r un importo dì L 94.056,3 "; 

- che c n Decret Dirigenziale 211D TE del L 7/0 lL02- è stato liquidat al RT "I TEMI SRL 
CAPOOR OGO RH" il rimb rs delle spese sostenute per le prestazioni espletate ai sensi delt'art. 32, 
comma d l D.Lg -0'-OL6, per un importo di 34.0_ ,0_; 

VISTI 

L TING" in ata O /05/_024 ha sottos ritto il ontratto 
genzia delle Entrate n. 71 - 3 serie 1 T del 08/05'-024 

- I'art. 226 del D.Lgs. 36/20_3' 
la contabilità dei servizi sottoscritta In data 15/05/2025 a firma del Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto e del Raggruppamento Temporaneo "SIDERCEM _ OR CONSULTINO"; 

- il certificato di pagamento n.I del Responsabile Unico del Procedimento, deU 'importo dì € 352. 165, l l 
oltre iva, l'dati o allo stato di avanzamento n.l ; 

- I'art.é dell'atto eli "Raggruppamento temporaneo di imprese conferimento di mandato speciale con 
rappresentanza" del 07/02/2024 in notar Giuseppe Balestrazzi repertorio n.14467 raccolta n. HH94 
registrato a Catania in data 12/02/2024 al n.5369 serie 1 T che recita: "considerato che il rapporto di 
mandato non comporta di per sé organizzazione comune ed CI isociazione, neppure di.lè/lto, fra le Imprese 
rinnite, ognuna delle quali conserva la propria autonomia aifini della gestione degl« odempimemi fiscali 
e degli oneri sociali, ciascuna Impresa provvederà ad emettere fattura nei COI'?!;"onH dell'Ente appaùame 
in proporzione a/la quota di partecipazione al raggruppamento. Ciascuna delle Imprese riunite 
provvederà ad inoltrare all'Ente appaltante le fauure relative ai lavori eseguiti ed a riscuotere 
direttamente i corrispondenti pagamenti [ ... ]; 

- la fattura n. 5F del 21105/2025 dell'importo di € 211.299,06 oltre iva emessa dalla Sidercem srl: 
- la fattura n. 29/001 del 19/05/2025 dell'importo di € 140.866,04 oltre iva emessa dalla GR Consulting srl; 
- il DURC prot, INAIL_ 49216113 dell'impresa Sidercem srl che risulta regolare; 
- il DURC prot. INPS _44474663 dell 'impresa OR Consulting srl che risulta regolare; 

I'art, 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio pro isori o e gestione 
pro isoria: 

- il punto S.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclu ivamente una gestione 
pro isoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di pre isione 
appro ato: 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha asse erato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento eli contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2016 appro ato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

- la direttiva n. 260/OG del 14/03/2025; 
Per le moti, azioni in narrativa indicate, il Dirigente Tecnico H., in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
1. di liquidare a11 'impresa SIDERCEM srl, con sede legale in via Libero Grassi n.7 - Caltanissetta, c.f 
01754820874 p.i a 01479620856, la Fattura 11. 5F del 21105/2025 dell'importo di € 211.299,06 oltre iva in 
Split Payment di € 46.485,79 per un totale fattura di € 257.784,85; 

web: www.autosb"adesiciliane.it maìl: info@autostradesicilìane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZ1OPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••• IIIIILA:.!.' B::":M~,;.. ,;.,~, n:;;.:..~C~,,:!,.::. • .::.n:;i .1:':;''' ~S~' ,'~'~U:";:d';G;:':;'(,~I.,:..~A~2~O:"~~.:;o:.,~"~n~,,.!P ,li (' r m o --- 

2. di liquidare all 'impresa GR CONSUL TING srl, con sede legale in San Giuliano Milanese, via Sardegna 
n,9, e.f e p.iva 10379880965, la fattura n. 29/001 del 19/05/2025 dell'importo di € 140.866,04 oltre iva in 
Split Payment di € 30.99053 per un totale fattura di € 17l.856,57~ 
3. dì prelevare la somma complessiva dì € 352.165,16 oltre IV A sul Cap. 198,3 impegno di spesa 
955/2023 del redigendo bilancio 2024/2026; 
4. di nutorÌuare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
SIDERCEM srl, con sede legale in via Libero Grassi n,7 - Caltanissetta, c, f. O l 754820874, p.i va 
01419620856, della Fattura Il. 5F del 21/05/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT l4G05034 16700000000 16140 l come indicato in calce alla succitata fattura; 
5. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa GR 
CONSUL nNG srl, con sede legale in San Giuliano Milanese, via Sardegna n.9, c.f e p.iva lO379880965, 
della Fattura n. 29/0m del 19/05/2025 tramite accredito sul ck: bancario codice IBAN 
IT34W03062342lO000002326434 come indicato in calce alla succitata fattura; 

Il Dirigente Tecnico f.f 
Ing. Gìuli 

Allegati: 
- Certificato di pagamento n.l del 16/0512025 a firma del RUP; 
- fattura n. 5F del 11/05/2025 emessa dalla Sidercem srl; 
- fattura n. 29/00 l del 19/05/2025 emessa dalla GR Consulting sr1; 
- DURe prot, lNAlL _49216113 dell'impresa Sidereem srl; 
- DURC prot, mps _44414663 dell'impresa GR Consulting, 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P_ IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo 11_ 10 

4 

"'00: www.autostradesiciliane.it maìil: infoi@autostradesicilianejt pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


